
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈도시 기반조성 (단위:천원)

복지정책과 154,927,393 154,023,553 903,840

국 94,588,724 93,059,194 1,529,530

균 761,235 815,454 △54,219

도 11,219,934 10,997,639 222,295

조 100,000 0 100,000

시 48,257,500 49,151,266 △893,766

국가 보훈 관리 및 지원 10,557,127 10,457,127 100,000

도 1,825,075 1,825,075 0

조 100,000 0 100,000

시 8,632,052 8,632,052 0

보훈도시 기반조성 10,557,127 10,457,127 100,000

도 1,825,075 1,825,075 0

조 100,000 0 100,000

시 8,632,052 8,632,052 0

현충탑 등 현충시설 보수 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○부천시 현충탑 등 현충시설 보수(성립전)
100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

참여복지실현 13,646,433 13,633,693 12,740

균 50,000 50,000 0

도 1,567,250 1,563,630 3,620

시 12,029,183 12,020,063 9,120

지역사회복지사업 활성화 10,997,739 10,994,639 3,100

도 145,500 143,840 1,660

시 10,852,239 10,850,799 1,440

종합사회복지관 종사자 처우개선비 90,300 88,800 1,500

도 90,300 88,800 1,500

301 일반보전금 90,300 88,800 1,500

도 90,300 88,800 1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 90,300 88,800 1,500

○종합사회복지관 종사자 처우개선비
90,300 88,800 1,500

도 90,300 88,800 1,500

종합사회복지관 종사자 특수근무수당 202,000 200,400 1,600

도 20,200 20,040 160

시 181,800 180,360 1,440

301 일반보전금 202,000 200,400 1,600

도 20,200 20,040 160

시 181,800 180,360 1,440

100,000,000원

90,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 참여복지실현
단위: 지역사회복지사업 활성화 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 202,000 200,400 1,600

○종합사회복지관 특수근무수당
202,000 200,400 1,600

도 20,200 20,040 160

시 181,800 180,360 1,440

노숙인 보호 516,727 507,087 9,640

도 77,460 75,500 1,960

시 439,267 431,587 7,680

행려자 및 노숙인 지원 124,040 114,400 9,640

도 28,360 26,400 1,960

시 95,680 88,000 7,680

301 일반보전금 109,640 100,000 9,640

도 28,360 26,400 1,960

시 81,280 73,600 7,680

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 109,640 100,000 9,640

○일반무연고사망자 장례비
76,040 60,000 16,040

도 18,280 14,400 3,880

시 57,760 45,600 12,160

○기초수급자무연고사망자 장례비
33,600 40,000 △6,400

도 10,080 12,000 △1,920

시 23,520 28,000 △4,480

국민기초생활보장 108,880,755 107,000,172 1,880,583

국 94,588,724 93,059,194 1,529,530

균 497,555 554,486 △56,931

도 7,790,215 7,572,015 218,200

시 6,004,261 5,814,477 189,784

저소득층 기초생활보장 90,878,651 90,116,085 762,566

국 79,673,091 79,203,345 469,746

도 6,985,212 6,803,984 181,228

시 4,220,348 4,108,756 111,592

긴급복지 6,633,500 6,233,500 400,000

국 5,306,800 4,986,800 320,000

도 663,350 623,350 40,000

시 663,350 623,350 40,000

301 일반보전금 6,633,500 6,233,500 400,000

국 5,306,800 4,986,800 320,000

도 663,350 623,350 40,000

시 663,350 623,350 40,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,633,500 6,233,500 400,000

○긴급복지 6,633,500 6,233,500 400,000

국 5,306,800 4,986,800 320,000

도 663,350 623,350 40,000

202,000,000원

76,040,000원

800,000원*42명

6,633,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

시 663,350 623,350 40,000

생계급여(기초생활보장) 80,446,300 80,596,300 △150,000

국 72,401,870 72,536,870 △135,000

도 5,630,801 5,641,301 △10,500

시 2,413,629 2,418,129 △4,500

301 일반보전금 80,446,300 80,596,300 △150,000

국 72,401,870 72,536,870 △135,000

도 5,630,801 5,641,301 △10,500

시 2,413,629 2,418,129 △4,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 80,446,300 80,596,300 △150,000

○생계급여(기초생활보장)
80,446,300 80,596,300 △150,000

국 72,401,870 72,536,870 △135,000

도 5,630,801 5,641,301 △10,500

시 2,413,629 2,418,129 △4,500

정부양곡관리비 택배비 지원 463,166 406,240 56,926

국 463,166 406,240 56,926

301 일반보전금 463,166 406,240 56,926

국 463,166 406,240 56,926

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 463,166 406,240 56,926

○정부양곡관리비 택배비 지원(성립전)
463,166 406,240 56,926

국 463,166 406,240 56,926

생활지원비 지원사업(국비/지원) 2,026,310 1,570,670 455,640

국 1,013,155 785,335 227,820

도 674,761 523,033 151,728

시 338,394 262,302 76,092

301 일반보전금 2,026,310 1,570,670 455,640

국 1,013,155 785,335 227,820

도 674,761 523,033 151,728

시 338,394 262,302 76,092

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,026,310 1,570,670 455,640

○생활지원비 지원사업(국비/지원)(성립전)
2,026,310 1,570,670 455,640

국 1,013,155 785,335 227,820

도 674,761 523,033 151,728

시 338,394 262,302 76,092

저소득층 자활·자립기반 조성 18,002,104 16,884,087 1,118,017

국 14,915,633 13,855,849 1,059,784

균 497,555 554,486 △56,931

도 805,003 768,031 36,972

시 1,783,913 1,705,721 78,192

자활근로, 지역자활센터운영(지역자활센터운영) 1,304,593 1,256,384 48,209

국 816,266 782,519 33,747

80,446,300,000원

463,166,000원

2,026,310,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활·자립기반 조성 (단위:천원)

도 104,946 100,608 4,338

시 383,381 373,257 10,124

307 민간이전 1,304,593 1,256,384 48,209

국 816,266 782,519 33,747

도 104,946 100,608 4,338

시 383,381 373,257 10,124

10 사회복지시설법정운영비보조 1,304,593 1,256,384 48,209

○지역자활센터 운영비 1,192,493 1,144,284 48,209

국 816,266 782,519 33,747

도 104,946 100,608 4,338

시 271,281 261,157 10,124

자활근로, 지역자활센터운영(자활근로사업) 11,090,188 9,939,053 1,151,135

국 9,971,185 8,945,148 1,026,037

도 343,003 298,171 44,832

시 776,000 695,734 80,266

307 민간이전 10,390,188 9,239,053 1,151,135

국 9,341,185 8,315,148 1,026,037

도 322,003 277,171 44,832

시 727,000 646,734 80,266

11 사회복지사업보조 10,390,188 9,239,053 1,151,135

○자활근로사업(지역자활센터)(성립전)
10,390,188 9,239,053 1,151,135

국 9,341,185 8,315,148 1,026,037

도 322,003 277,171 44,832

시 727,000 646,734 80,266

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문지원사업
)

618,673 700,000 △81,327

균 433,069 490,000 △56,931

도 92,802 105,000 △12,198

시 92,802 105,000 △12,198

301 일반보전금 618,673 700,000 △81,327

균 433,069 490,000 △56,931

도 92,802 105,000 △12,198

시 92,802 105,000 △12,198

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 618,673 700,000 △81,327

○가사간병방문지원사업 618,673 700,000 △81,327

균 433,069 490,000 △56,931

도 92,802 105,000 △12,198

시 92,802 105,000 △12,198

행정운영경비(복지정책과) 461,102 463,712 △2,610

균 213,680 210,968 2,712

도 37,394 36,919 475

시 210,028 215,825 △5,797

1,192,493,000원

10,390,188,000원

618,673,000원
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부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비(의료급여) (단위:천원)

인력운영비(의료급여) 383,419 386,029 △2,610

균 213,680 210,968 2,712

도 37,394 36,919 475

시 132,345 138,142 △5,797

사례관리 전달체계 개선(균특보조) 331,939 334,549 △2,610

균 213,680 210,968 2,712

도 37,394 36,919 475

시 80,865 86,662 △5,797

101 인건비 275,264 277,874 △2,610

균 174,269 171,557 2,712

도 30,190 29,715 475

시 70,805 76,602 △5,797

03 공무직(무기계약)근로자보수 275,264 277,874 △2,610

○의료급여관리사 인건비 275,264 277,874 △2,610

―성과포상금 3,390 6,000 △2,610

균 2,712 0 2,712

도 475 0 475

시 203 6,000 △5,797

재무활동(복지정책과) 21,381,976 22,468,849 △1,086,873

내부거래지출 8,056,414 9,257,647 △1,201,233

의료급여기타특별회계 전출금 8,056,414 9,257,647 △1,201,233

701 기타회계등전출금 8,056,414 9,257,647 △1,201,233

01 기타회계전출금 8,056,414 9,257,647 △1,201,233

○의료급여특별회계 전출금
8,056,414 9,257,647 △1,201,233

보전지출 13,325,562 13,211,202 114,360

반환금기타 13,325,562 13,211,202 114,360

802 반환금기타 13,325,562 13,211,202 114,360

01 국고보조금반환금 8,087,522 7,983,788 103,734

○저소득층 한시생활지원(국비/지원) 집행잔
액 189,670 100,513 89,157

○생활지원비 지원사업 발생이자
14,577 0 14,577

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,238,040 5,227,414 10,626

○생활지원비 지원사업 발생이자
10,626 0 10,626

3,390,000원

8,056,414,000원

189,670,000원

14,576,870원

10,625,350원


